



Tegucigalpa, M.D.C., 28 de Mayo de 2019
Oficio No. DARA-GA-UC-CD-066-2019

Señores (a)
CONTRATISTAS
Su Oficina

Estimados oferentes participante en el proceso de Licitación Publica Nacional LPN-DARA-006-2019, sobre Adquisición y Renovación de Licencias Informáticas, la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras en el marco del proceso de Licitación Publica aclaramos los siguientes puntos.

CONSULTA 1

LOTE 32. Renovación Certificado Digital

Compartir el número de serial de la plataforma a renovar. Para encontrar este serial pueden ingresar al siguiente vinculo:

Find your Serial Number: <https://community.rsa.com/docs/DOC-40338>

Respuesta:

Serial Number = 072EB7F6E1D7C22C5016F7B71627755C

Fecha de Vencimiento 1 abril 2020

CONSULTA 2

LOTE 38. Software para Resguardo de Claves de Equipos de Telco y Servidores

¿Cuántos usuarios con nivel de administrador se requieren para acceder a los equipos?

Respuesta

Se requieren al menos 2 usuarios con nivel administrador para acceder los equipos

¿Cuántos dispositivos requieren resguardo de contraseñas?

Respuesta

220 equipos en entre equipos físicos y virtuales

¿Qué tipos de dispositivos y sistemas operativos son?

Respuesta

Son equipos de telecomunicación, seguridad, servidores, almacenamiento; sistemas operativos Windows, Linux y solaris.



¿Tienen alguna preferencia entre una solución física o una virtual?

Respuesta

Se prefiere una solución virtualizada o en software que corra bajo la plataforma de virtualización de aplicaciones y servicios de la institución (Vmware).

¿Requieren la solución en alta disponibilidad?

Respuesta

No en el actual proceso

CONSULTA 3

LOTE 39. Captura de Logs Sysloger

¿Tienen alguna preferencia entre una solución física o una virtual?

Respuesta

Se prefiere una solución virtualizada o en software que corra bajo la plataforma de virtualización de aplicaciones y servicios de la institución (Vmware).

¿Están requiriendo un recolector de logs o una solución SIEM?

Respuesta

Se requiere de una solución que cumpla con los requerimientos técnicos definidos en los pliegos del documento de licitación pública.

¿Nos pueden proporcionar un listado de la cantidad de equipos por tipo de dispositivo que van a enviar logs?

Respuesta

	Tipos de equipos y Sistemas Operativos	Cantidad
1	Servidores Windows	20
2	Servidores Solaris	2
3	Servidores Linux	5
4	Equipos de telecomunicaciones y seguridad (Router, Switches, Firewalls, UTMs, etc .)	85
5	Numero de aplicaciones (Jboss, Oracle, IIS, Apache, Mysql)	20



LIC. NORA MIDENCE
Jefe de la Unidad de Compras
DARA